*Quamobrem si qui erunt in religionis officio minus constantes, idest, a Reuerendissimae Dominationis tuae sententiis et praeceptis alieni, in iis confirmandis adhibeat sapientiam et grauitatem quam debet, auctoritatem autem et seueritatem iis finibus, quos sibi videt a Diuinis sanctionibus et legibus esse praescriptos, quo gratius Sanctissimo Domino Nostro facere nihil potest. Nec vero aut suspectam aut dubiam Reuerendissimae Dominationis tuae fidem, vel innocentiam, vel pietatem unquam habuit, neque istorum hominum querelis, de quibus ipsa suspicari visa est, aures dedit. Quid enim illi est tam exploratum atque perspectum, quam Reuerendissimae Dominationis tuae aut integritas, aut prudentia, aut in catholica veritate constantia? Quod si vel sexcentos in eam calumniatores et testes hominum inuidia excitasset, cum in tantam virtutem cadere non possit suspicio, nihil esset vel de ipsius bona existimatione detractum, vel de Sanctissimi Domini Nostri, beneuola erga eum voluntate diminutum.*

*Nam quid dicam de me, cui in conspectu pene animi semper adest? et propter excellentem in omni genere virtutis laudem una est ad imitandum proposita? Mea quidem opinio, et cum opinione consentiens haec una*

*est oratio, nihil esse in Archiepiscopo Bracharensi quod absit a summis laudibus; ut non modo istius prouinciae, sed multarum praeterea regionum integritate et virtute esse Primarius videatur. Itaque mihi nonnulli non tam conqueri de Reuerendissimae Dominationi tuae factis, quam de suis delictis confiteri visi sunt, cum nihil fere aliud sit ab ipsius consiliis dissentire, nisi a religione officii, et a probitate desciscere.*

*Sed quoniam eos habuit non tam accusatores seueritatis suae, quam sanctitatis et prudentiae testes, erit eius humanitatis ac sapientiae iis etiam aliquid condonare et remittere, cum praesertim voluntaria iniuriarum obliuio non minorem habitura sit pietatis, quam clementiae laudem. Atque ego fore confidam, ut iis, quos in suam pristinam gratiam restituit, aequissimis, amantissimis, et omni animi sensu coniunctissimis utatur.*

*Ex quibus facere non possum quin Reuerendissimae Dominationis tuae Decanum suum separatim studioseque commendem, quem ego quantum ex ipsius sermone potui perspicere cognoui ipsius percupidum, non enim Reuerendissimae Dominationis tuae resistere, sed in illius veterem gratiam per Sanctissimum Dominum Nostrium reduci voluit. Et quanuis apud eam suboffenderit tamen; ut humanae naturae est imbecillitas, quaedam interdum vitia est corrigere, quam acrius vindicare, vel ne peccantibus acerbitas supplicii reditum ad virtutem intercludat, vel ne propensiores ad iracundiam, quam ad lenitatem esse videamur, vel ut sit apud nos non iustitiae solum, sed aliquis etiam misericordiae locus.*

*Nunc habet Reuerendissima Dominatio tua in quo eius se humanitas, et virtus exerceat. Huic igitur si se placabilem praebuerit, et quem olim filii loco dilexerat, ad eam reuersum paterna item caritate fuerit complexa, edet praeclarum exemplum sapientiae suae, quemque a recto officio culpa deflexerat, grauissimis et monitis et praeceptis in cursum suarum laudum reuocabit, quod erit Sanctissimo Domino Nostro gratum, ac mihi gratissimum.*

*At si forte (quod suspicari vix possum) controuersiae, quas Reuerendissima Dominatio tua cum nonnullis habet de suo capitulo, erunt eiusmodi, ut eas autoritate et sapientia sua sedare ac dirimere non queat, serenissimo Domino Henrico Infanti Cardinali, et Apostolicae Sedis Legato Sanctissimus Dominus Noster perscripsit, mandauitque ut eas diiudicandas et componendas suscipiat, quod optimum et sapientissimum Principem summa aequitate et prudentia esse facturum mihi plane persuadeo.*

*Petrum Tavaresium Reuerendissimae Dominationis tuae studiosissimum, et obseruantissimum cognoui, cui neque opera, nec gratia, nec autoritas mea apud Pontificem defuit.*

*Reliquum est ut omnia amoris, et diligentiae, et liberalitatis officia statuatur sibi esse a me et fore semper paratissima, cui me etiam atque etiam commendo.*

*Romae die iii. Aprilis 1565.*

*Reuerendissimae Dominationis tuae addictissimus  
C. Cardinalis Borromeus.*

Segue a tradução em vulgar:

«Reuerendíssimo Senhor.

«Três cartas me foram dadas de Vossa Senhoria Reverendíssima, das quais as duas eram ãa cópia da outra. Nelas me avisa do sínodo diocesano que celebrou, e dos encontros e queixas de alguns homens, e de como tem despachado pera esta Corte a Pero Tavares.

«Em verdade, muito me obriga amar a Vossa Senhoria Reverendíssima ver como procura que se aceitem e guardem inteiramente os estatutos e determinações do sagrado Concilio Tridentino por todos aqueles cujas almas fiou Deus de sua virtude e governo; ao qual,

se quiserem ser rebeldes antes que obedientes, virão a sentir que a Vossa Senhoria sobejou poder e autoridade, e a eles faltou conselho. Porque em nenhũa cousa vejo mais resoluta ao Santíssimo Padre, Nosso Senhor, que em sustentar e manter de tal maneira as cousas que naquela grande junta de toda a república cristã foram acordadas, depois de longamente estudadas, ventiladas, discutidas e assentadas por varões doutíssimos, unidos no Spírito Santo, e, ultimamente, aprovadas e confirmadas com seu próprio parecer, que ficam pera sempre em toda sua força e vigor. E tão longe está de consintir que em nenhum tempo se movam ou abalem do estado que têm de presente estes estabelecimentos da Fé Católica, que antes os vai cada dia com maiores forças e ajudas corroborando.